
Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 924/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 32 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di doni per
la  visita   presso  la  residenza  municipale   degli  alti  comandi  del  Primo
Reggimaento Bersaglieri. CIG:Z68368D86D.



Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   924/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 32 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36,

comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016  della  fornitura  di  doni  per  la  visita   presso  la
residenza  municipale   degli  alti  comandi  del  Primo  Reggimaento  Bersaglieri.
CIG:Z68368D86D.

Il Direttore di Settore

Preso  atto  che nelle  attività  protocollari  dell'Ente sono previste  visite  istituzionali  tra  le  autorità  civili  e

militari, in particolare nel mese di maggio sono previste scambi di visite istituzionali tra la carica apicale

della Città di Cosenza e gli alti comandi del Primo Reggimento Bersaglieri con sede operativa proprio nella

città  e  tali  comandi  saranno  ricevuti  ufficilamente  dal  Sindaco  nella  residenza  municipale  con  relativo

scambio di doni per come previsto in occasioni di tali cerimonie istituzionali;

Vista l’esigenza di acquistare dei  monili per omaggiare gli alti comandi del primo Reggimento Bersaglieri

durante la  visita  istituzionale  nella  residenza municipale,  in  particolare  n.2  portafotografie  in  argento  e

n.4 rosoni rivestiti in argento su supporto in velluto blu con targhetta personalizzata, per come richiesto

dal  Cerimoniere di Città con nota id flusso 8504 del 6/5/2022 e dalla segreteria del Sindaco con nota id

flusso 8544 del 09/05/2022;

Valutato  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a),  del  D.  Lgs.

50/2016; 

Richiamato il D.L. 95/2012, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente:

-il  comma 1 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione

Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene;

-il  comma  3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  Consip  o  dalle

centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità/prezzo  ivi  previsti

(benchmarking); 

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1,

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n.

145 del 2018; 

Ritenuto opportuno per motivi  di  economicità  e speditezza del  procedimento acquisire direttamente  la

fornitura in oggetto contattando la ditta Scintille Srl di Cosenza con sede in via Montesanto 119 - P. Iva

01681490783  –  scintillesrl@pec.it  operatore  economico  specializzato  nel  mercato  di  riferimento,

disponibile a fornire il servizio nelle modalità richieste; 

Ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione il preventivo della ditta Scintille Srl di Cosenza con

sede in via Montesanto 119 - P. Iva 01681490783 – scintillesrl@pec, agli atti prot. gen. n. 0044461/2022,



Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

la  quale  per  la  fornitura  in  oggetto  richiede  un  importo  pari   €262,29+  Iva  22%  pari  a   €  57,71,  per

complessivi € 320,00;

Visto l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli  enti  locali),  il  quale  dispone  che  "la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;

-l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Visto:

-il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull'Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  particolare

l'articolo 107, l'articolo 183 e l'articolo 151, comma 4;

-l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 201 6, n. 50 il quale

dispone  che  "prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le

amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli

operatori economici e delle offerte";

-l'art. 36 secondo comma lett. a) del D. Lgs 50/2016;

-l'art. 1 comma 2) lettera a) del D.L 16 luglio 2020 n. 76,  come modificato dalla legge 11 settembre

2020, n. 120;

Dato atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con costi

inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza pubblica,  ai

sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  d.lgs.  267/2000,  così  modificato  dall’art.  74  del  d.lgs.  118/2011,

introdotto dal d.lgs. 126/2014; 

Atteso  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con

deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno

nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1 del d.lgs. 267/2000

e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

Richiamata

-la Deliberazione della Giunta Comunale Registro n. 132 del 30/12/2021  con la quale è approvato il

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  comprendente  il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  il

piano della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente

esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023,  il

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni

normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate

deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il

triennio 2022-2024;

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la

data del  31  dicembre 2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e

successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°

gennaio 2022;

Visto il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni

urgenti  in  materia  di  termini  legislativi”  convertito  con  modifiche  in  legge  25  febbraio  2022  n.  15,

pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la

deliberazione del  bilancio di  previsione  riferito  al  triennio  2022-2024  da parte  degli  enti  locali,  previsto

all’articolo 151,  comma 1, del testo  unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali,  di  cui  al  decreto

legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24

dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio



Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022“.  Il  successivo  comma  5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio

provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”

Vista la seguente normativa: 

-legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di

normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e

art. 6 "Sanzioni"; 

-d.lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”  come  modificato  dal  d.lgs.

97/2016; 

-d.l.  66/2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”  che  all’art.  25  prevede

l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015; 

-legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge

di  stabilità  2015)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento

della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  di  affidare  la  fornitura  dei  doni  descritti  in  premessa  per  l’importo  di  €
262,29 oltre € 57,71 per IVA 22%, per complessivi € 320,00  alla ditta Scintille Srl di Cosenza con sede in
via Montesanto 119 - P. Iva 01681490783 – scintillesrl@pec.it;

Di impegnare la somma di € 320,00 in favore della ditta Scintille Srl di Cosenza con sede in via Montesanto
119 - P. Iva 01681490783 –  scintillesrl@pec.it, - nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in
considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023 Eser. Succ.

53/0 320,00 320,00

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli



Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi.

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  così  come  modificato
dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

Constatato  che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  INAIL_32955068  è  risultato  regolare  con
scadenza il 09/09/2022;

Dato atto che il C.I.G.:  Z68368D86D; 

Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa dietro relativa fattura
elettronica notificata;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge
n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
 come modificata dal legge n. 217/2010; 

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
-eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso  saranno

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è l’Avv.
Francesco Giovinazzo

di inviare la presente al  13^ settore per gli adempimenti di competenza;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.
32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nota cerimoniere
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc online
4 - File PDF NON PUBBLICATO - C.I.G.

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/05/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTB663089 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 30/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


